
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO ODONTOLÓGICO 
www.abeno.org.br - abeno@abeno.org.br 

Rua Roberto Sampaio Gonzaga, s/nº - Campus Universitário 

Reitor João David Ferreira Lima, Trindade 

CEP 88040-900 

UFSC, Florianópolis, SC - Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Odontologia - 1º andar 

CNPJ: 11.431.236/0001-07 

 

PORTARIA Nº 001, DE 05 DE MARÇO DE 2025. 

 
Dispõe sobre a criação da comissão técnica especializada em assuntos sobre equidade, 
interculturalidade e interseccionalidade no ensino odontológico. 

 
A PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO ODONTOLÓGICO no uso 

de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a deliberação da diretoria pela 
aprovação por unanimidade da criação da comissão técnica especializada em assuntos sobre 
equidade, interculturalidade e interseccionalidade no ensino odontológico; 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir a comissão técnica especializada em assuntos sobre equidade, 
interculturalidade e interseccionalidade no ensino odontológico assim constituída: 

 
Profa. Daniela da Silva Feitosa - Presidente 

Prof. Erivan Clementino Gualberto Júnior - Membro 
Profa. Marcia Pereira Alves Santos - Membro 
Prof. Paulo Savio Angeiras de Goes - Membro 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Florianópolis, 05 de março de 2025. 

 
 
 
 

 
Assinatura:   

Daniela Lemos Carcereri 
Presidente da ABENO 

http://www.abeno.org.br/
mailto:abeno@abeno.org.br


 


